CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE SÂMIA BOMFIM

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°____ , DE 2022
(Da Sra. SÂMIA BOMFIM)

Requer  a  complementação  ao
Requerimento  nº  183/2021,  que
"Requer  a  realização  de  audiência
pública  no  âmbito  desta  Comissão
para  debater  o  tema  Dados  sobre
Educação  de  crianças  e  adolescentes
quilombolas  e  indígenas”,  para
inclusão de convidados.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, caput, seja submetido à apreciação do Plenário desta Comissão de
Educação  o  presente  Requerimento  visando  à  complementação  ao
Requerimento  nº  183/2021,  para  participação  em  audiência  pública  sobre
Dados  sobre  Educação  de  crianças  e  adolescentes  quilombolas  e  indígenas.
Solicitamos que sejam incluídos/as os/as seguintes convidados/as:

 - Sr. Fábio Paes - representante do Serviço Franciscano de Solidariedade
(SEFRAS)

-  Sra.  Andressa Pellanda – Coordenadora-geral  da Campanha Nacional
pelo Direito à Educação

- Sra. Givania Maria da Silva - representante da Coordenação Nacional de
Articulação de Quilombos (CONAQ)

JUSTIFICATIVA

Os  dados  e  informações  sobre  o  direito  à  educação  de  crianças  e
adolescentes quilombolas e indígenas são escassos. Por esse motivo o Projeto
Infâncias  Invisibilizadas,  que  é  uma  realização  da  Campanha  Nacional  pelo

Gabinete Deputada Sâmia Bomfim (PSOL-SP)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 623 – Brasília/DF
dep.samiabomfim@camara.leg.br |(61) 3215‐5623

*C
D2

25
79

91
93

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225799193500

RE
Q

 n
.2

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

2
17

:2
9

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE SÂMIA BOMFIM

Direito  à  Educação  em parceria  com a  Associação  Nacional  dos  Centros  de
Defesa de Direitos  de Criança e Adolescente  (ANCED),  Centro  de Defesa da
Criança  e  do  Adolescente  do  Ceará  (CEDECA-CE),  Fórum  Nacional  de
Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil (FNPETI), Movimento Nacional
de  Meninos  e  Meninas  Rua  (MNMMR),  Movimento  Sem  Terra  (MST)  e  o
Serviço  Franciscano  de  Solidariedade  (Sefras),  desenvolveu  um  diagnóstico
sobre  o  tema.  O objetivo  é  visibilizar  os  obstáculos  para  que  a  educação  se
realize como direito para estes grupos.

Neste sentido, os estudos trazem informações sobre os dados existentes,
as características desses territórios e populações para subsidiar a reflexão sobre
políticas  públicas  que  assegurem  os  direitos  de  crianças  e  adolescentes.  Os
estudos  trazem  dados  qualitativos  e  quantitativos  e  foram  produzidos  por
consultoras especialistas nos temas.

Sala das Sessões, em        de maio de 2022.

SÂMIA BOMFIM
Deputada Federal

PSOL/SP

Gabinete Deputada Sâmia Bomfim (PSOL-SP)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 623 – Brasília/DF
dep.samiabomfim@camara.leg.br |(61) 3215‐5623

*C
D2

25
79

91
93

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225799193500

RE
Q

 n
.2

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

2
17

:2
9

- C
E